CÂMARA MUNICIPAL DE SERITINGA

Rua Ana Ribeiro, nº 48 - centro – Seritinga - Estado de Minas Gerais
camara@camaraseritinga.mg.gov.br

CEP 37454-000   -   CNPJ: 03.525.423/0001-13

Indicação nº 012/2026

Súmula: Dispõe sobre a

necessidade da celebração de um

“Termo de Colaboração”, para

transporte intermunicipal, entre

as cidades de Seritinga e

Serranos.

Senhor Presidente:

  O vereador que esta subscreve, Sr. José Geraldo Pereira Junior, do Partido

Democrático Trabalhista - PDT, no uso de suas atribuições legais, indica ao

Poder Executivo, nos termos do artigo 114, inciso VI da Resolução 06/2011

(Regimento Interno), a necessidade da celebração de um “Termo de

Colaboração”, para transporte intermunicipal, entre as cidades de Seritinga e

Serranos.

JUSTIFICATIVA

É público e notório que várias pessoas de Serranos trabalham na cidade de

Seritinga e vice-versa.

Também é de conhecimento público, que a maioria destas pessoas não

possuem veículo próprio, tendo que ficar por longos períodos aguardando uma

carona ou até mesmo tendo que voltar para casa caminhando.

Outrossim, é cediço que não possuímos serviços de ônibus que fazem este

trajeto.

Com o período de chuvas, o sofrimento destas pessoas é ainda maior!

  Portanto, seria de grande valia, a celebração de um “Termo de

Colaboração”, para transporte intermunicipal, entre as cidades de Seritinga e

Serranos, com conjugação de esforços entre estes dois municípios, para

operacionalização conjunta do serviço de transporte intermunicipal.

 Tal providência, iria aumentar significativamente a qualidade de vida, e

diminuir o sofrimento dos trabalhadores que necessitam se deslocar entre estas

duas cidades.

mailto:camara@camaraseritinga.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SERITINGA

Rua Ana Ribeiro, nº 48 - centro – Seritinga - Estado de Minas Gerais
camara@camaraseritinga.mg.gov.br

CEP 37454-000   -   CNPJ: 03.525.423/0001-13

 Portanto, indico ao Poder Executivo, a necessidade da celebração de um

“Termo de Colaboração”, para transporte intermunicipal, entre as cidades de

Seritinga e Serranos.

Na certeza de que o Poder Executivo dará a melhor acolhida ao pleito ora

formulado, renovo com os votos de elevada estima e distinta consideração.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 27 de Fevereiro de 2026.

______________________________________

José Geraldo Pereira Junior

Vereador

mailto:camara@camaraseritinga.mg.gov.br